
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 64  del 17/05/2018 

 
 

ORIGINALE 

      

 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
N.   64   DEL   17/05/2018 

 

 
OGGETTO: AVVIO EMISSIONE CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (CIE) CON DECORRENZA 

DAL 01/06/2018 E DETERMINAZIONE COSTI 

 

 Il giorno  17/05/2018  alle ore  16:30  presso questa Sede Comunale, è stata convocata la Giunta Comunale 

composta dai seguenti Signori:  

 

 

 Nome Qualifica Presente Assente 
1 GALEOTTI PAOLO Presidente X  
2 BOSCHINI MASSIMILIANO Assessore X  
3 ZORZELLA ANNA Assessore X  
4 DELUIGI VANNI Assessore X  
5 GOLA GIOVANNA Assessore X  

 

 

 Partecipa alla riunione, ai sensi dell’art. 97 comma 4, D. Lgs. 267/2000  il Vice Segretario Comunale  

Dott.ssa Annatonia Mino. 

 

 Presiede il Sindaco  Dott. Galeotti Paolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

COMUNE di MARMIROLO 
Provincia di MANTOVA 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 64  del 17/05/2018 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 

 

VISTO l'art.3 del R.D. 18 giugno 1941 n.773 che stabilisce che il Sindaco è tenuto a rilasciare alle persone 

aventi nel comune la loro residenza o la loro dimora una carta d'identità conforme al modello stabilito dal 

Ministero dell'Interno; 

 

VISTO l’art.291 del R.D. 6 maggio 1940 n.635 che al secondo e terzo comma prevede che all’atto del 

rilascio o rinnovo i comuni sono autorizzati ad esigere oltre che i diritti di segreteria un diritto 

comunemente denominato diritto fisso e che in caso di smarrimento il duplicato della carta d’identità è 

soggetto al pagamento del diritto doppio; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art.40 della Legge 8 giugno 1962 n.604 e s.m.i. che impone ai comuni la riscossione dei diritti di 

segreteria, 

- il comma 12ter dell’art.10 del D.L. 18 gennaio 1993 n.8 convertito nella Legge 19 marzo             

1993 n.68 che determina in L.10.000 – Euro 5,16 il diritto fisso da esigere quale rimborso             

spesa per il rilascio della carta d’identità, oltre a diritti di segreteria di Euro 0,26, di cui alla             

tabella D allegata alla Legge 604/1992, per un totale complessivo di Euro 5,42; 

 

VISTO CHE: 

- l’art.10 comma 3 del D.L.78/2015 recante disposizioni urgenti in materia di enti territoriali conv. in 

L.125/2015 ha introdotto la nuova carta d’identità elettronica CIE con funzioni             

d’identificazione del cittadino e documento di viaggio nei paesi dell’Unione Europea; 

- il Comune di Marmirolo è stato abilitato all’emissione della nuova carta d’identità elettronica 

abbandonando la modalità di emissione in formato cartaceo, salvo i casi di reale e documentata 

urgenza segnalati dal richiedente, per motivi di salute, di viaggio, consultazione elettorale e 

partecipazione a concorsi o gare pubbliche,  oltre che in caso di iscrizione nell’anagrafe dei 

cittadini italiani residenti all’estero (AIRE); 

- il Comune attraverso la postazione dedicata invierà i dati del cittadino al Ministero dell’Interno che 

a sua volta li trasmetterà all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la produzione, stampa e 

consegna del documento; 

- il costo della nuova carta d’identità elettronica si intende definito per i seguenti casi: prima 

emissione, rinnovo per documento in scadenza o scaduto, deterioramento, furto e variazioni 

anagrafiche; 

- il costo del duplicato della nuova carta d’identità elettronica si intende definito per il caso di 

smarrimento della stessa; 

- gli importi attualmente applicati per il rilascio della carta d’identità cartacea pari a Euro 5,42 e 

del diritto doppio in caso di smarrimento per Euro 10,58, rimangono invariati e che la stessa 

tuttavia verrà rilasciata esclusivamente nei casi di reale e documentata urgenza segnalati dal 

richiedente, per motivi di salute, di viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o 

gare pubbliche altre casistiche indicate esclusivamente indicate dal Ministero dell’Interno; 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 64  del 17/05/2018 

 

 

 

I) PRIMO RILASCIO E RINNOVO CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 25 maggio 2016 pubblicato sulla 

G.U.n.139 del 16 giugno 2016 che ha determinato il costo della nuova CIE in Euro 13,76, oltre Iva di 

legge per un totale di Euro 16,79, a titolo di rimborso delle spese di produzione e spedizione delle CIE; 

 

ATTESO che al corrispettivo ministeriale come sopra precisato deve essere aggiunto il diritto fisso di Euro 

5,16 ed i diritti di segreteria di Euro 0,26, introiti di competenza comunale, per un costo complessivo di 

Euro 22,21; 

 

VISTA la Circolare n.10/2016 emessa dal Ministero dell’Interno ad oggetto Nuova Carta d’identità 

elettronica; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n.11 del 04/07/2016, ad oggetto “Ulteriori indicazioni in 

ordine all’emissione della nuova CIE”, che ha stabilito le modalità di riversamento dei corrispettivi 

spettanti al Ministero, i periodi di versamento e la riassegnazione di una parte delle somme ai Comuni, 

quantificata in Euro 0,70; 

 

RICHIAMATO l’art.2 comma 15 della Legge 15 maggio 1997 n.127, che così recita: “I Comuni che non 

versino in situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art.45 del D.Lgs.n.504/1992 possono prevedere la 

soppressione dei diritti di segreteria da corrispondere per il rilascio di atti amministrativi previsti 

dall’art.10 comma 10 del D.L. 19 marzo 1993 n.8 conv. dalla Legge 19 marzo 1993 n.68 nonchè del diritto 

fisso dal comma 12 ter del citato articolo 10. Possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione diritti, 

tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i 

relativi proventi sono destinati esclusivamente all’ente locale, o limitatamente alla quota destinata 

esclusivamente a vantaggio dell’ente locale”; 

 

RILEVATO che le somme richieste agli utenti per il rilascio della nuova CIE comporterebbero la 

disponibilità di molti centesimi di Euro arrecando disagio ai cittadini ai fini del pagamento e agli 

operatori per i resti e pertanto si è ravvisata l’opportunità di arrotondare per difetto il costo della CIE di 

Euro 22,21 ad Euro 22,00 (E. 13,76 + IVA 22% 3,03, + diritto fisso E. 4,95, + diritti di segreteria E. 0,26), 

riducendo di Euro 0,21 il diritto fisso di Euro 5,16 spettante al Comune, che pertanto diverrebbe pari ad 

Euro 4,95; il minor introito verrà compensato dalle spese non più necessarie collegate alla carta d’identità 

cartacea previste per l’acquisto dei modelli cartacei, materiale di consumo collegato quali custodie 

plastificate, etichette adesive per fotografie, nastri di stampa; 

 

II) RILASCIO DUPLICATO CARTA D’IDENTITA’ ELETTRONICA IN CASO DI 

SMARRIMENTO 

 

VISTO l’art.291 del R.D. 6 maggio 1940 n.635 terzo comma che prevede che in caso di smarrimento, il 

duplicato della carta d’identità è soggetto al pagamento del diritto doppio e che pertanto il costo del 

duplicato è pari a Euro 27,37 così ripartito: 

- Euro 13,76 + 3,03 (IVA di legge al 22%) per un totale di Euro 16,79, corrispettivo in favore del Ministero 

Interno per rimborso spese di gestione sostenute dallo Stato, comprese quelle relative alla consegna del 

documento 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 64  del 17/05/2018 

 

 

 

- Euro 5,16 diritto fisso + Euro 0,26 diritti di segreteria = Euro 5,42 introiti di spettanza del Comune; 

-Euro 5,16 doppio diritto fisso ai sensi dell’art.291 del R.D. 6 maggio 1940, N.635, introito di spettanza 

del Comune;  

 ATTESO che il costo di Euro 27,37 comporterebbe la disponibilità di molti centesimi di Euro arrecando 

disagio ai cittadini ai fini del pagamento e agli operatori per i resti si ravvisa   l’opportunità di 

arrotondare per difetto la suddetta cifra di Euro 27,37 in Euro 27,00 (E. 13,76 + IVA 22% 3,03, + diritto 

fisso E. 5,16, + diritti di segreteria E. 0,26 + doppio diritto fisso di E.4,79), riducendo di Euro 0,37 il 

diritto fisso di Euro 5,16  spettante al Comune, che pertanto diverrebbe pari ad Euro 4,79; 

 

RITENUTO pertanto di determinare il costo della nuova carta d’identità elettronica in Euro 22,00, anzichè 

in Euro 22,21 e del rilascio del duplicato della stessa in caso di smarrimento in Euro 27,00 anziché in 

Euro 27,37, per una riduzione dell’onere a carico dei cittadini, uno snellimento della gestione contabile dei 

diritti riscossi e anche in considerazione della riassegnazione delle somme che verranno versate ai Comuni 

per la quota di spettanza, pari ad Euro 0,70 per ciascuna carta; 

 

RITENUTO di fissare l’avvio dell’emissione della nuova carta d’identità elettronica con decorrenza dal 

01/06/2018; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI STABILIRE che a decorrere dal 01/06/2018 il Comune di Marmirolo inizierà il rilascio della nuova 

Carta d’identità elettronica; 

 

2) DI DETERMINARE, per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate, il costo a 

carico del cittadino per il rilascio della carta d’identità elettronica in Euro 22,00, così ripartito: 

-   Euro 13,76 + 3,03 (IVA di legge al 22%) per un totale di Euro 16,79, corrispettivo in favore del 

Ministero Interno per rimborso spese di gestione sostenute dallo Stato, comprese quelle relative alla 

consegna del documento; 

- Euro 4,95 diritto fisso + Euro 0,26 diritti di segreteria per un totale di Euro 5,21, introiti di spettanza del 

Comune; 

 

3) DI DETERMINARE che in caso di smarrimento, ai sensi dell’art.291 del R.D. N.335/1940, il duplicato 

della carta d’identità elettronica sarà soggetto al pagamento del diritto fisso doppio per un totale di Euro 

27,00 così ripartito: 

- Euro 13,76 + 3,03 (IVA di legge al 22%) per un totale di Euro 16,79, corrispettivo in favore del Ministero 

Interno per rimborso spese di gestione sostenute dallo Stato, comprese quelle relative alla consegna del 

documento 

- Euro 5,16 diritto fisso + Euro 0,26 diritti di segreteria per un totale di Euro 5,42 introiti di spettanza del 

Comune; 

- Euro 4,79 diritto fisso, introito di spettanza del Comune;  

 

4) DI DARE ATTO che il costo della nuova carta d’identità elettronica si intende definito per i seguenti 

casi: prima emissione, rinnovo per documento in scadenza o scaduto, deterioramento, furto e variazioni 

anagrafiche; 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 64  del 17/05/2018 

 

 

 

5) DI DARE ATTO che il costo del duplicato della nuova carta d’identità elettronica si intende definito per 

il caso di smarrimento della stessa; 

 

6) DI MANTENERE gli importi attualmente applicati per il rilascio della carta d’identità cartacea pari a 

Euro 5,42 e del diritto doppio in caso di smarrimento per Euro 10,58, che tuttavia verrà rilasciata 

esclusivamente nei casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente, per motivi di salute, di 

viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche; 

 

VISTA la suddetta proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica e del 

Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile, espressi sulla proposta di 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000; 

 

CON voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la suindicata deliberazione; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi e palesi; 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

 Dott. Galeotti Paolo Dott.ssa Annatonia Mino 

 

 

 

 

 


